
病院事業公告第１４号  

 次のとおり一般競争入札を実施するので、上天草市病院事業契約規程（平成２

４年病院事業管理規程第２号）において準用する上天草市契約規程（平成１６年

上天草市規則第３６号）第８条の規定により公告する。 

  令和７年７月１０日 

                上天草市病院事業管理者 船 曳 啓 典 

１ 競争入札に付する事項 

（１） 購入物品及び数量 

 昇降式介護浴槽 一式 

 （２） 購入物品の規格、品質等 

別紙仕様書による。 

 （３） 納入期限 

令和７年９月３０日 

 （４） 納入場所 

きららの里  

 （５） 入札金額  

     落札者の決定に当たっては、入札書に記載した金額の１００分の１０

に相当する金額を加算した金額（１円未満の端数があるときは、その端

数を切り捨てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税

及び地方消費税に係る課税業者であるか免税業者であるかを問わず、見

積もった契約希望金額の１１０分の１００に相当する金額を入札書に

記載すること。 

 （６） 最低制限価格の設定 

     本競争入札には、最低制限価格は設けないものとする。 

２ 入札に参加する者に必要な資格 

この入札に参加する資格を有する者は、地方自治法施行令（昭和２２年政令

第１６号）第１６７条の４第１項の規定に該当しない者で、次に掲げる要件を

全て満たす者とする。 

（１）  上天草市病院事業競争入札参加資格及び審査等に関する規程（平成  

２３年上天病告示第１号。以下「規程」という。）に基づく競争入札参



加資格を有し、登録業種が医療機器等である者 

（２） 納入する物品及び数量を確実に納入できる者 

（３） 納入する物品に係る保守、点検、修理等を契約担当者の求めに応じて 

速やかに提供できる者 

３ 入札執行等に関する事項 

 （１） 契約条項を示す場所 

     〒８６６－０２９３ 熊本県上天草市龍ヶ岳町高戸１４１９番地１９ 

     上天草市立上天草総合病院 総務課 

     電話番号 ０９６９－６２－１１２２ 

     ＦＡＸ番号 ０９６９－６２－１５４６ 

 （２） 仕様書等の配布 

     仕様書等の入札関連書類については、上天草市立上天草総合病院ホー

ムページ（http://www.cityhosp-kamiamakusa.jp/index.html）からダ

ウンロードを行うこと。ただし、これにより難い場合は、次の場所及び

日時において配布する。 

ア 配布場所 

上天草市立上天草総合病院 総務課 

  イ 配布日時 

    令和７年７月１０日から令和７年７月２３日午前９時から午後５時まで

（土曜日、日曜日及び祝日を除く。） 

 （３） 入札説明会 

入札説明会は、実施しないものとする。 

 （４） 入札及び開札の日時及び場所 

ア 日時 令和７年７月２４日（木）午後２時 

  イ 場所 熊本県上天草市龍ヶ岳町高戸１４１９番地１９ 

       上天草市立上天草総合病院 ２階 会議室 

 （５） 再度入札 

     開札後、落札者がない場合は、再入札を行う。 

 （６） 入札に関する質問と回答 

  ア 入札について質問がある場合は、「質問書」を令和７年７月１８日（金） 



までに３の（１）までＦＡＸで提出すること。 

  イ 回答は、随時質問者へ行うものとする。 

  ウ 本入札に直接関係のない質問及び日時を過ぎて提出された質問書につい 

ては、回答はしないものとする。 

４ 入札方法等 

 （１） 入札方法 

    別に定める別紙様式１の「入札書」により作成し、３の（４）の日時

及び場所に持参し、提出すること。ただし、代理人をして入札するとき

は、別に定める別紙様式２の「委任状」を添付すること。 

 （２） 開札の方法 

     開札は、入札に参加した者又はその代理人の立会いのもとに行うもの

とする。この場合において、入札に参加した者又はその代理人が立会わ

ない場合は、入札執行事務に関係のない職員を立会わせてこれを行うも

のとする。 

 （３） 入札回数は２回までとする。開札後、落札者がない場合は、再入札を

行うものとする。 

 （４） 落札者の決定方法 

     有効な入札書を提出した者で、予定価格の制限の範囲内で最低の価格

をもって申込みをした者を落札者とする。この場合において、落札とな

るべき同価の入札をした者が２人以上ある場合は、くじを実施し、落札

者を決定する。 

 （５） 無効の入札 

  ア 競争入札に参加する資格を有しない者のした入札 

  イ 委任状を提出しない代理人のした入札 

  ウ 記名押印を欠く入札 

  エ 金額を訂正した入札 

  オ 誤字脱字等により意思表示が明確でない入札 

  カ 同一事項の入札について他人の代理人を兼ね、又は２以上の代理をした 

者の入札 

  キ ２以上の意志表示をした入札 



  ク 明らかに連合によると認められる入札 

  ケ その他入札に関する条件に違反した入札 

 （６） 入札に参加する者が連合し、又は不穏な行動をなす等の場合において 

入札を公正に執行することができないと認められるときは、当該参加者 

を入札に参加させず、入札の執行を延期し、若しくはこれを取りやめる 

ことがある。 

 （７） 入札者は、その提出した入札書の引換え、変更又は取消しをすること

ができない。 

５ 契約の締結 

 （１） 契約書作成の要否 

     要 

 （２） 契約の締結期限 

     落札者決定の日から１４日以内とする。 

 （３） 落札者からの契約締結の申出期限 

     落札者決定の日から７日以内とする。 

６ 入札保証金及び契約保証金 

（１） 入札保証金 

契約しようとする金額の１００分の５以上の額とする。ただし、上天 

草市病院事業契約規程において準用する上天草市契約規則第１１条に 

該当する場合は免除する。 

（２） 契約保証金 

    契約金額の１０分の１以上の額とする。ただし、上天草市病院事業契

約規程において準用する上天草市契約規則第２９条第１号若しくは第

３号又は第７号に該当する場合は免除する。 

７ その他 

 （１） 入札、契約手続等において使用する言語及び通貨は、日本語及び日本 

国通貨とする。 

 （２） 本一般競争入札の公告は、入札説明書を兼ねるものとする。 

  



 
 
 

 

昇降式介護浴槽 

 
 
 
 
 
 
 
 

仕様書 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

上天草市立上天草総合病院 



仕様書 
 

１．購入の目的 

介助が必要な利用者に対して、安全に寝たままの状態で入浴が可能な仰臥位入浴

装置を導入することで、サービスの向上及び介護負担の省力化を目的として下記

の仕様の製品を購入する。 

 

２．購入物品   昇降式介護浴槽一式 

 

３．参考型式及びメーカー名 

本体  ROB－460C 酒井医療株式会社 

本体  HK－255L－U1 オージー技研株式会社 

        ※いずれかひとつの機種とする 

 

４．設置場所   介護老人保健施設きららの里 

 

５．納入期限   ２０２５年９月３０日 

 

６．機器構成 

浴槽本体   １台 

担架    ２台 

ストレッチャー          ２台 

 

７．機器の仕様 

  それぞれの機種の仕様については以下のとおりとする。 

（１）【ROB－460C 酒井医療株式会社】 

（浴槽本体）ROB-460-C 

設置場所に関わる為浴槽本体は以下の仕様の範囲とする。 

外形寸法：2648（L）×1245（W）×820〜1235（H）mm 以内（ROB-460C） 

浴槽内寸法 ：1925（L）×735（W）×450（H）mm 以上 

電  源：三相 200V 15A 

質  量：約 460kg 以下（ROB-460） 

浴槽容量：約 450L 以下 

実使用湯量：約 380L 以下（入浴者 165cm、65kg） 

有効水深：285mm 以上 

 

①入浴者に不安を与えないように、入浴者の乗った担架は昇降せず、浴槽が昇降して入浴でき

ること。 

② 担架キャッチャーが浴槽中央部から 180mm 自動的に移動し、担架移動の際の前傾姿勢を



和らげ介護労力軽減できること。 

③ 自動給湯及び差し湯の高温給湯（46℃以上）を停止する安全装置を装備していること。 

④ 槽内温度が高温（44℃以上）だと浴槽上昇しない安全装置を装備していること。 

⑤ 給湯及び浴槽内の湯温が高温時（44℃以上）にデジタル表示部が点滅し注意をうながせる

こと。 

⑥ 差し湯の際、湯量を調節できるよう、湯量調節レバーを装備していること。 

⑦ 担架と浴槽の接触事故を防ぐ為、入浴用担架が所定の位置にセットされなければ、浴槽が

昇降しない安全装置が標準装備されていること。 

⑧ ストレッチャーが浴槽に正しくセットされたことを確認する「連結完了ランプ」が標準装

備されていること。 

⑨ ハンドシャワー湯温が高温時（43℃以上）にはランプが点滅し注意をうながせること。 

⑩ デジタル表示パネルにて入浴時間が表示され安全であること。 

⑪ 給湯温度計と浴槽内温度計を搭載していること。 

⑫ 浴槽給湯時に、適正水位で給湯を自動停止させる機能を有していること。 

⑬ 入浴中の停電時、浴槽を下降できるように非常用浴槽下降レバーを装備していること。 

⑭ 操作を音声で案内する音声サポート（S ナビ）機能を搭載していること。また、音声機能

はメインパネルのボタン操作で簡易に入切が行えること。 

⑮ 衛生面を考慮して、厚労省の指針に沿った殺菌を行える塩素殺菌装置を有していること。

入浴中に浴槽のお湯を殺菌する刺激を抑えた薄めの塩素殺菌（0.6ppm 程度）と、一日の終

わりに浴槽と担架を同時に殺菌する塩素殺菌（1ppm 程度）を選べる機能を有していること。 

⑯ 入浴者の快適性を考慮して、気泡浴の装置を有していること。 

 

（担架）WS－460 

外形寸法：1950（L）×700（W）×275（H）mm 以内 

質  量：約 40kg 以下 

 

 ① 手すりは左右独立に動かせること。 

② 体格に合わせて、枕の位置調整ができること。 

③ 浴槽の昇降に伴い、自動リクライニングする機能を有すること。 

④ 担架カバー（ブロー成形部分）が簡単に取り外しでき、汚れのたまり易いカバー裏側やフレ

ームの日常的な清掃が可能であること。 

⑤ マットはクッション性に富んだ熱圧成型マットを使用していること。 

⑥ マットは、マットピンが外れない様にマットとピンが一体構造式であること。 

⑦ 安全面を考慮し、胸部 1 ヵ所と下肢部 2 ヵ所にベルトが装備されていること。また、ベルト

が皮膚に直接触れないようにパットが装備されていること。 

⑧ 入浴者の転落を防止する大型の下肢用サイドフェンスに加え、上肢用フェンスが標準装備さ

れていること。（※WS-460 のみ） 

⑨ 入浴者の足元が担架から先端方向へはみださないように足受けとして使用できるスイング式

フットガードを装備していること。（※WS-460 のみ） 



（電動昇降式ストレッチャー／ストレッチャー／洗浄台）ST－470 

外形寸法： 1625（L）×682（W）×720（H）mm 以内（ST-470） 

担架面高さ： 735mm（ST-470） 

質  量：約約 50kg 以下（ST-470） 

 

① 介護者が前傾姿勢を和らげることができるように、ストレッチャー側の水受盤中央部が

200mm スライドすること。 

② 湯水を脱衣室や廊下に落ちないようにする為、担架の湯水を受ける水受盤が標準装備されて

いること。 

③ キャスターを一踏みで同時に 4 輪ロックする機能を有していること。 

④ 浴槽（ストレッチャー）と連結していない時は担架がスライドできない安全装置が装備され

ていること。 

 

（メンテナンス） 

機器を設置するメーカーは日々の安全な運用を維持していくため、九州内に営業所があること。 

 

 

（２）【HK－255L－U1 オージー技研株式会社】 
（浴槽本体）HK－255L－U1 

  ① 機器全体でコンパクト/省スペース化が図られており、外形寸法は概ね2080mm(L)×890(W)

×705～1150mm(H)以内であること。 

② 浴槽内寸法は概ね1895mm(L)×710mm(W)×500(D)以上であること。 

③ スイッチや温度等の表示は、操作パネルに配置されており、見やすく使いやすいこ

と。 

④ 担架を浴槽にスライドさせたその場で、入浴操作や入浴ケアが行えるよう、サイド

パネルに、入浴に必要な操作スイッチや表示が配置されていること。 

⑤ スイッチは、文字とイラストにて表示され、分かりやすく､使いやすいよう配慮さ

れていること。 

⑥ 給湯、増し湯、シャワー、浴槽湯温、入浴時間等がデジタルで表示されていること。 

⑦ 給湯、増し湯、ハンドシャワーのミキシングは、電動ミキシング方式が採用されて

いること。 

⑧ 自動給湯停止機能が搭載されていること。 

⑨ 音声モニタが搭載されていること。 

⑩ 浴槽や担架等の機器は、塩素系薬液等による殺菌が行えること。また、機器は洗浄

効果の高い酸素系洗浄剤等による洗浄が行えること。 

⑪ 入浴がより快適に行えるように、「噴流機能」が搭載されていること｡ 

⑫ 肩掛けシャワーがオプションで追加できること。 

⑬ ハンドシャワーが複数基設置されていること。 

⑭ 介助がしやすいように介護者の位置から浴槽中央までの距離が500㎜以下であるこ

と。 

⑮ 患者の安全を確保するため、担架が中央にきて、かつ所定位置にロックされた場合



のみ昇降が可能で、正しく連結完了したことを知らせるランプがついている こと。 

⑯ 停電時対応として、簡単に浴槽を下降できる手動バルブを設けていること。 

⑰ 故障などによる機器内、配管の水漏れ対応として、簡単に湯や水を止めることがで

きる止水バルブを設けていること。 

⑱ 槽内の湯温ムラに対応するため、自動でかくはんする機能を設けていること。 

⑲ 保証期間は購入してから6年間であること。 

 

（担架）RA－355S 

① リラックスした入浴姿勢が実現できる「リクライニング」方式が採用されていること。 

② 担架面はフルフラット化が可能であり、搬送用ストレッチャー、車椅子からの乗せかえが 

スムーズに行えること。 

③ サイドフェンス、手すり、肩用のフェンス、安全ベルト等が装備されており、安全に入浴で

きること。   

④ 浴槽上昇時、背もたれ部分が自動でリクライニングする機能を有していること。 

⑤ 浴槽内での入浴者のずれ込みを防ぐことができる、足折れ機能を有していること。 

⑥ レッグレスト等が持ち上がることで入浴姿勢が安定する、チルト機構を有していること。 

⑦ セパレートタイプのサイドフェンス、左右独立型の手すり、安全ベルト等が装備されており、

安全に入浴できること。 

⑧ 移乗時はフラット形状に、入浴･洗身時にはバケット形状にできる等、シーンに応じて形状

を変えることのできる担架一体型のポジショナーを有していること。 

⑨ 臀部マットが左右にスライドする、スライドマットを有していること。 

⑩ 保証期間は購入してから6年間であること。 

 

（ストレッチャー）RA－255P－U1 

 ① 外形寸法は概ね2060mm(L)×660(W)×420～705mm(H)以内であること。 

② 担架を浴槽へ移動させる時に、無理な前傾姿勢にならず、楽に作業できるよう工夫がなさ

れていること。例えば、水受け盤中央をカットした「ウォークスルー」方式など、介護者の

負担が軽減できるもの。 

③ 浴槽縁高さ（ウォークスルーの場合、同ステップからの浴槽縁高さ）が920mm程度以下と低

く、小柄な介護者でも入浴ケアが行い易いこと。 

④ キャスターのロックが同時に行える機構であること。 

⑤ シャワーフック、シャンプー置きを設置してあること。 

⑥ 保証期間は購入してから6年間であること。 

 

（メンテナンス） 

機器を設置するメーカーは日々の安全な運用を維持していくため、九州内に営業所があること。 

 

８．その他 

 （１）設置費用及び既存の機器の撤去・運搬費、処分料を含むこと。 

 （２）既存の機器及び撤去材等については、関連する各種法令等を遵守し適切に処分すること。 

 （３）設置後、試運転を行い正常に作動することを確認すること。 

（４）納入後速やかに職員に対し、詳細な取り扱い説明を十分に行うこと。 



別紙様式１ 
 

入     札     書 
令和  年  月  日 

 
上天草市病院事業管理者 船曳 哲典 様 
 
                （入 札 者） 

 住 所                  
 

    商号又は名称                  
 
    代 表 者 名                ㊞  

 
代 理 人                ㊞  

 
上天草市病院事業契約規程並びに入札説明書その他関係規定を承諾の上入札します。 

 
 

金額 

十 億 千 百 十 万 千 百 十 円 
          

 
入札物件：              （内訳は下記のとおり） 

メーカー 型式・その他 単位 数量 単価（円） 金額（円） 

      

      

      

      

      

      

      

      

合          計 
 

 
（備考） 
１ 入札金額の有効数字直前に￥を付すこと。 
２ 入札金額は、見積もった契約希望額の 110 分の 100 に相当する金額を記載すること。 
３ 入札金額を訂正したものは無効とする。 



別紙様式２ 

委     任     状 
 

 

 今般都合により          ㊞ を代理人と定め、次の入札に関する行為の 

一切の権限を委任します。 

 

１ 業 務 名                            

 

２ 履行場所                           

 

 

 

 

 

代理人使用印 

 

 

 

 

 

 

 令和   年   月   日 

 

 

 

住 所                  

 

商号又は名称                  

 

    代 表 者 名                ㊞  

 

 

上天草市病院事業管理者 船曳 哲典 様 


